implementarlos todos.

La relación algebraica que permite estimar el IVAN es la siguiente:

El criterio permite medir cuánto VAN aporta cada dólar invertido individualmente

en cada proyecto.

VAN $ 205,51

TIR 42%

Tabla 13.17: Índices analizados.

Fuente: Elaboración propia.

13.7 Análisis de sensibilidad

Se plantearán distintos escenarios posibles analizando su impacto sobre la TIR.

Los mismos son

• Sensibilidad

• Precio de venta

• Precio de materia prima

• CAPEX

• Capacidad de la planta

Con un financiamiento del 30% por parte del banco y un 70% dado por

accionistas, la TIR nos da 42%.

Observando los datos de la tabla 13.18 vemos que, frente a escenarios

desfavorables, si bien la TIR baja, la misma no lo hace a valores alarmantes. Si

debiéramos prestar atención a un punto, este seria pensar en una futura

ampliación debido a que cuando se plantea una capacidad de 120% la TIR se

dispara a 58%.

303

Integración V – Profesor Ing. Juan Vrcic – Construcción y puesta en marcha de planta productora de PX

Alumnos: Álvarez M.; Arvid Hirsch A.; Cabrera Ojeda P.; Grignolio V.; Suarez S. – La Plata – Año 2021

Sensibilidad % TIR

Precio venta
10% 56%

-10% 25%

Precio IP   42%

Precio EP   39%

Precio MP
10% 32%

-10% 50%

CAPEX
15% 37%

-15% 48%

PLANTA AL 80%   34%

PLANTA AL 120%   58%

Tabla 13.18: Análisis de sensibilidad.

Fuente: Elaboración propia

Conclusiones del proyecto

En vistas del análisis efectuado, se puede concluir que este proyecto es rentable

y que alcanzaría los objetivos, es decir, la instalación de una planta productora

de PX para producir 60.000 toneladas anuales con el fin de fomentar el mercado

nacional y de esta manera dejar de importar PX, vendiéndoles el producto

principalmente a DAK Américas.

Se recomienda solicitar un estudio EPC con un tipo de contrato a utilizar y

cronograma de ejecución de la obra, así como la fecha de puesta en marcha